生为公司第四届董事会非独立董事，选举徐松林先生、吴战篪先生、唐茜女士为公司第四届董事会独立董事，选举刘金

明先生、周雅蔓女士为第四届监事会非职工代表监事，与公司职工代表大会选举的第四届职工代表监事程超先生共同组

成公司第四届监事会，任期为自股东大会审议通过之日起三年。公司于 2024 年 6 月 25 日召开第四届董事会第一次会议，

审议通过了《关于聘任高级管理人员的议案》《关于聘任财务负责人的议案》及《关于聘任证券事务代表的议案》，聘

任邹珍凡先生为公司总经理（兼公司法定代表人），聘任孙仲华先生、吴珈宜女士、胡亚飞先生、杨琦明先生、李汩先

生为公司副总经理，聘任吴珈宜女士为公司董事会秘书，聘任李汩先生为公司财务负责人，聘任罗红姣女士为公司证券

事务代表。具体内容详见公司在 2024 年 4 月 30 日、2024 年 6 月 26 日披露于《证券时报》《中国证券报》《上海证券

报》《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

（七）其他重要事项

1、截至报告期末，公司收到由广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合颁发的《高新技

术企业证书》，证书编号为 GR202344006980，发证日期为 2023 年 12 月 28 日，有效期三年。公司本次高新技术企业的

认定系原高新技术企业证书有效期满后的重新认定。根据《中华人民共和国企业所得税法》及国家对高新技术企业税收

优惠的相关规定，公司自本次通过高新技术企业认定后连续三年（2023 年-2025 年）将继续享受国家关于高新技术企业

的税收优惠政策，即按 15%的税率缴纳企业所得税。

2、截至报告期末，公司获批设立国家级博士后科研工作站分站，本次获批是对公司技术创新实力、研发能力及人才

培养的肯定，并将推动产学研深度融合，有利于公司吸纳、集聚高端技术人才，为公司的人才梯队建设和技术创新升级

创造条件，促进公司可持续发展。

具体详见公司在 2024 年 2 月 24 日、2024 年 10 月 30 日披露于《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司子公司重大事项详见本报告本节中“十六、其他重大事项的说明”中“（三）公司重大对外投资相关事项”部

分。

广州集泰化工股份有限公司 2024 年年度报告

93

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比

例
发行新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份

10,334,2

26

2.7

7%
26,092,671   -27,430,655 -1,337,984

8,996,2

42
2.31%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

10,334,2

26

2.7

7%
20,569,230   -21,907,214 -1,337,984

8,996,2

42
2.31%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股

10,334,2

26

2.7

7%
   -1,337,984 -1,337,984

8,996,2

42
2.31%

基金理财

产品等
  20,569,230   -20,569,230 0

4、外资持股   5,523,441   -5,523,441 0

其中：境

外法人持股
  5,523,441   -5,523,441 0

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份

362,418,

226

97.

23%
   18,585,532 18,585,532

381,003

,758

97.69

%

1、人民币普

通股

362,418,

226

97.

23%
   18,585,532 18,585,532

381,003

,758

97.69

%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数
372,752,

452

100

.00

%

26,092,671   -8,845,123 17,247,548
390,000

,000

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，公司有限售条件股份数量发生变动，减少了 1,337,984 股，具体原因是：

（1）报告期内，公司董事、监事和高级管理人员以其上年末所持有本公司股份为基数，重新计算可转让股份数量；

广州集泰化工股份有限公司 2024 年年度报告

94

（2）基于对公司未来发展前景的信心和对公司长期投资价值的高度认可，为维护资本市场的稳定和进一步增强投资

者对公司的投资信心，公司实际控制人、董事长邹榛夫先生、董事兼总经理邹珍凡先生、副总经理兼董事会秘书吴珈宜

女士、副总经理胡亚飞先生、副总经理杨琦明先生计划自 2024 年 8 月 12 日起 6 个月内通过深圳证券交易所交易系统以

集中竞价交易方式增持公司股份，截至 2024年 12 月 31 日，上述增持主体共增持公司股份 1,351,100 股，所增持股份按

照《上市公司股东减持股份管理暂行办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 18号——股东及董事、监事、高

级管理人员减持股份》等相关法律法规、规范性文件进行管理，锁定所增持股份的 75%；

（3）公司原监事会主席马银良先生因个人原因于 2023 年 6月 2 日正式离任，原副总经理、财务负责人罗鸿桥先生

于 2024年 6月 25 日届满离任，离任后，马银良先生、罗鸿桥先生按照《上市公司股东减持股份管理暂行办法》《深圳

[…]

1、公司于 2023 年 05月 12 日召开第三届监事会第十九次会议、2023 年 06 月 02 日召开 2022 年年度股东大会，审

议通过了《关于补选监事的议案》，选举刘金明先生为公司第三届监事会监事，原监事会主席马银良先生正式离任。

2、公司于 2024 年 6 月 25 日召开第四届董事会第一次会议，审议通过了《关于聘任高级管理人员的议案》《关于聘

任财务负责人的议案》，聘任邹珍凡先生为公司总经理（兼公司法定代表人），吴珈宜女士为公司董事会秘书；聘任孙

仲华先生、吴珈宜女士、胡亚飞先生、杨琦明先生、李汩先生为公司副总经理，聘任李汩先生为公司财务负责人，原副

总经理、财务负责人罗鸿桥先生届满离任。

3、经中国证券监督管理委员会《关于同意广州集泰化工股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

[2023]1561 号）同意，2023 年 12月 26 日，公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）26,092,671 股，每股面值 1 元，

每股发行价格为人民币 6.5 元，2024 年 1 月 8 日，公司办理完成本次向特定对象发行新增股份在中国证券登记结算有限

公司深圳分公司的登记托管相关事宜，新增股份上市日为 2024 年 1 月 16 日，上市流通日为 2024年 7月 16 日。

4、经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司于 2024年 10 月 21 日办理完成部分回购股份注销

事宜，注销回购股份 8,845,123 股，公司总股本从 398,845,123 股减少至 390,000,000 股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司向特定对象发行股票及注销部分回购股份，总股本由 372,752,452 股变更至 390,000,000 股，对公

司最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响如下：

广州集泰化工股份有限公司 2024 年年度报告

95

项 目  2024 年 12 月 31 日
2023 年 12 月 31 日

股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股）  0.049 0.027 0.027

稀释每股收益（元/股）  0.049 0.027 0.027

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.43 2.29 2.29

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

邹珍凡 1,029,360 405,375 0 1,434,735

高管锁定股，报告期

内增持公司股份，导

致限售股数增加

董监高每年初按上年

末所持股份总数的

25%解锁

吴珈宜 17,640 282,375 0 300,015

高管锁定股，报告期

内增持公司股份，导

致限售股数增加

董监高每年初按上年

末所持股份总数的

25%解锁

杨琦明 0 195,075 0 195,075

高管锁定股，报告期

内增持公司股份，导

致限售股数增加

董监高每年初按上年

末所持股份总数的

25%解锁

胡亚飞 0 130,500 0 130,500

高管锁定股，报告期

内增持公司股份，导

致限售股数增加

董监高每年初按上年

末所持股份总数的

25%解锁

罗鸿桥 385,720 0 385,720 0 高管锁定股

离任高管，锁定股将

按照其任期相关规则

予以解锁

马银良 1,965,589 0 1,965,589 0 高管锁定股

离任监事，锁定股将

按照其任期相关规则

予以解锁

诺德基金管理

有限公司
0 5,338,461 5,338,461 0 首发后限售股 2024 年 7 月 16 日

财通基金管理

有限公司
0 9,230,769 9,230,769 0 首发后限售股 2024 年 7 月 16 日

华夏基金管理

有限公司
0 6,000,000 6,000,000 0 首发后限售股 2024 年 7 月 16 日

UBS AG 0 3,076,923 3,076,923 0 首发后限售股 2024 年 7 月 16 日

国泰君安金融

控股有限公司
0 2,446,518 2,446,518 0 首发后限售股 2024 年 7 月 16 日

合计
3,398,309

.00

27,105,99

6.00

28,443,98

0.00

2,060,325

.00
-- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

广州集泰化工股份有限公司 2024 年年度报告

96

股票及其

衍生证券

名称

发行日

期

发行价格

（或利率）

发行数量

（股）
上市日期

获准上市交

易数量

（股）

交易终

止日期
披露索引

披露日

期

股票类

向特定对

象发行 A

股股票

2023 年

12 月 26

日

6.5 元/股 26,092,671

2024 年

01 月 16

日

26,092,671 -

巨潮资讯网

(http://www.cn

in

fo.com.cn/）

《向特定对象发

行股票上市公告

书》

2024 年

01 月 11

日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

不适用

其他衍生证券类

不适用

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、2023 年 7 月 14 日，中国证监会出具《关于同意广州集泰化工股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可﹝2023﹞1561 号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请；